
 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
NOMINATO CON D.A. REP. N. 7218 DEL 04.12.2019 
MODIFICATO CON D.A. N.1/GAB DEL 11.01.2023 

n. 39 del 12/06/2023 

Oggetto: 
Protocollo d’Intesa tra gli ERSU Siciliani di Catania, Enna, Messina e Palermo e la 
CSNA (Confederazione Siciliani Nord America) 

 
L'anno 2023, il giorno 12 del mese di giugno, alle ore 15.00, presso la sala del Consiglio al primo 

piano della residenza Santi Romano in modalità mista secondo quanto previsto dal “Regolamento 

per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica“, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo per 

proseguire la seduta del 9 giugno. 

Sono presenti: 

Dott. Michele D’Amico  Presidente. 

Prof.ssa Antonella Sciortino Consigliera rappresentante dei professori universitari di 

ruolo e dei ricercatori. 

Dott.ssa Adelaide Carista  Consigliera rappresentante degli studenti. 

Dott. Giorgio Gennusa  Consigliere rappresentante degli studenti (presente fino alle 

ore 16,00). 

Ing. Ernesto Bruno   Direttore dell’ERSU di Palermo 

Il Consigliere Dott. Emanuele Nasello è assente giustificato.  
 

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Ernesto Bruno. 
 

Il Presidente del CdA, constatata la regolare convocazione ed il numero legale dei consiglieri 

presenti, introduce la proposta di Delibera presentata dalla Responsabile dell’Ufficio di Presidenza 

e CdA Dott.ssa Angela Piraino avente per oggetto: “Protocollo d’Intesa tra gli ERSU Siciliani 

di Catania, Enna, Messina e Palermo e la CSNA (Confederazione Siciliani Nord 

America)”. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO l’art. 7, comma 5 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che recita: ”Gli 

E.R.S.U. possono avvalersi, sulla base di apposite convenzioni, di servizi 

resi da enti pubblici, da soggetti privati o da associazioni studentesche e 

cooperative costituite ed operanti nelle Università o nel relativo territorio”; 

VISTO il D. Lgs. n. 68/2012 e in particolare l'art. 12 che promuove il raccordo tra 

le Istituzioni e accordi per la sperimentazione di modelli innovativi che 

concorrono al successo formativo degli studenti e auspica il potenziamento 

della gamma di servizi e interventi posti in essere dalle predette istituzioni 

nell'ambito della propria autonomia statutaria; 

VISTA la L.R. n.7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la L.R. n.10 del 20 giugno 2019 “Disposizioni in materia di diritto allo 

studio”; 

CONSIDERATO  che con apposita convenzione sottoscritta il 29-07-2016 dai Legali 

Rappresentanti degli EERRSSUU Siciliani, è stata creata una rete territoriale 

degli EE.RR.SS.UU. siciliani col ruolo di supporto strategico per il policy 

making regionale; 

CONSIDERATO che nelle diverse riunioni che si sono svolte fra i Presidenti degli EERRSSUU 
Siciliani è stata sempre ribadita la volontà di cooperare per il perseguimento 
delle finalità istituzionali; 

CONSIDERATO che: 
- Gli ERSU intendono favorire la possibilità per gli studenti 

universitari siciliani di internazionalizzare la propria esperienza 
universitaria e post-universitaria assistendoli anche nella 
concretizzazione di esperienze lavorative pre e post laurea 
all’estero al fine di renderli più competitivi sul mercato del lavoro. 

 
- Gli ERSU hanno interesse a divulgare anche all’estero le attività 

istituzionalmente condotte per agevolare la frequenza di studenti 

universitari stranieri presso le istituzioni universitarie siciliane  
 

- Gli ERSU vogliono favorire processi atti a rispondere in maniera 
sempre più adeguata alle esigenze di formazione accademica degli 
studenti siciliani e, più in generale, alle istanze culturali che 
provengono dalle comunità siciliane all’estero. 

 

DATO ATTO che in data 16 febbraio 2010 l’Ersu di Palermo e la CSNA hanno già stipulato 
un accordo di collaborazione per scambi culturali e  incentivi allo studio in 
favore di giovani studenti italiani e in particolare oriundi siciliani residenti 
all’estero, per assistenza nei paesi esteri in favore degli studenti e 
neolaureati siciliani e per interscambi universitari di studenti, dottorandi, 
docenti e personale dell’Ersu per attività formative; 

RITENUTO  che lo sviluppo di forme di collaborazione tra gli ERSU e la CSNA, nell'ambito 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

degli scambi culturali e sostenendo attività didattiche e lavorative (pre e 
post- laurea), può contribuire a garantire un processo coordinato di 
rinnovamento delle conoscenze e degli strumenti formativi all’interno dei 
percorsi di studio universitari e non; 

VISTO lo schema di Protocollo d’Intesa tra gli ERSU Siciliani di Catania, Enna, 
Messina e Palermo e la CSNA (Confederazione Siciliani Nord America), 
predisposto dall’Ufficio di Presidenza e CdA; 

RITENUTO opportuno approvare il Protocollo summenzionato allegato alla presente 

delibera, della quale costituisce parte integrante e sostanziale;  

VISTA la proposta di delibera presentata dalla Responsabile dell’Ufficio di 

Presidenza e CdA D.ssa Angela Piraino; 

PRESO ATTO  che il Consigliere Dott. Giorgio Gennusa, avendo lasciato la seduta alle ore 

16,00 per urgenti motivi familiari, non è presente alla discussione e alla 

votazione sul punto; 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 

del presente provvedimento, con il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnico-

amministrativa Direttore, espresso ai sensi dell’art. 14 comma 5 della l.r. 20/2002 e ss.mm.ii. 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Art. 1 

DI APPROVARE il Protocollo d’Intesa tra gli ERSU Siciliani di Catania, Enna, Messina e Palermo 

e la CSNA (Confederazione Siciliani Nord America), allegato alla presente delibera di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 

DI AUTORIZZARE il Presidente a sottoscrivere il summenzionato Protocollo. 

 

Art. 3 

DI DARE MANDATO al Direttore di provvedere ad ogni adempimento amministrativo 

consequenziale. 

La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti 

Organo di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Il Segretario   
Direttore 

Ernesto Bruno 

Il Presidente 

Dott. Michele D’Amico 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


                                                                                        

 
 

PROTOCOLLO D’INTESA 
 

tra gli ERSU Siciliani e CSNA 
 
Accordo di collaborazione tra gli ERSU (Enti Regionali per il Diritto allo Studio 
Universitario) Siciliani e CSNA (Confederazione Siciliani Nord America) per scambi 
culturali, gestione di borse e incentivi allo studio a favore di giovani oriundi siciliani e 
italiani residenti all’estero e assistenza nei paesi esteri in favore degli studenti e 
neolaureati siciliani universitari, interscambi per attività formative, summer school 
tematiche e stages, di studenti, dottorandi, e docenti universitari e personale in servizio 
presso gli ERSU. 

 
TRA 

 

l’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Catania, con sede in Catania, via 

Etnea n. 570, codice fiscale 80006770871 e partita IVA 01264690874, in persona del Presidente 
del C. di A., legale rappresentante pro-tempore, Arch. Salvatore Sorbello; 

E 

 

l’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Enna, con sede in Enna, Via Mulino 
a Vento n. 9, codice fiscale 91034900869 e partita IVA 01137640866, in persona del Presidente 
del C. di A., legale rappresentante pro-tempore, Ing. Francesco Corsaro; 

E 

 

l’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Messina, con sede in Messina, Via 
Ghibellina n. 146, codice fiscale 80004290831 e partita IVA 00540310836, in persona del 
Presidente del C. di A., legale rappresentante pro-tempore, Dott.ssa Giovanna Cuttitta; 

E 

 
ERSU di Palermo - Ente Regionale per il Diritto allo Studio di Palermo (di seguito ERSU), 
con sede legale in Palermo viale delle Scienze-edificio 1, C.F.: 80017160823, in persona del 
Presidente del C. di A., legale rappresentante pro-tempore, Dott. Michele D’Amico 

 

E 

 
CSNA - Confederazione Siciliani Nord America - con Sedi Legali: 5409 Davis Blvd, North 
Richland Hills, 76180, Texas-USA, e Via Gian Lorenzo Bernini, n. 28 Palermo, CAP 90145, C.F.: 
02499290845, rappresentante legale in Italia Nina Giambona, nata a Capaci il 06/10/1968 - 
Presidente Emerito Vincenzo Arcobelli 

 
PREMESSO CHE 

 

- In data 16 febbraio 2010 l’Ersu di Palermo e la CSNA hanno già stipulato un accordo di 
collaborazione per scambi culturali e  incentivi allo studio in favore di giovani studenti italiani 
e in particolare oriundi siciliani residenti all’estero, per assistenza nei paesi esteri in favore 
degli studenti e neolaureati siciliani e per interscambi universitari di studenti, dottorandi, 



                                                                                        

docenti e personale dell’Ersu per attività formative; 

  
- Gli ERSU intendono favorire la possibilità per gli studenti universitari siciliani di 

internazionalizzare la propria esperienza universitaria e post-universitaria assistendoli anche 
nella concretizzazione di esperienze lavorative pre e post laurea all’estero al fine di renderli 
più competitivi sul mercato del lavoro. 

 
- Gli ERSU hanno interesse a divulgare anche all’estero le attività istituzionalmente condotte 

per agevolare la frequenza di studenti universitari stranieri presso le istituzioni universitarie 
siciliane  
 

- Gli ERSU vogliono favorire processi atti a rispondere in maniera sempre più adeguata alle 
esigenze di formazione accademica degli studenti siciliani e, più in generale, alle istanze 
culturali che provengono dalle comunità siciliane all’estero. 

 

- La CSNA è una organizzazione non a scopo di lucro, apartitica, costituita nell'interesse degli 
oriundi siciliani e italiani residenti nel continente nordamericano, comprendente gli Stati del 
Centro America, Stati Uniti e Canada. Opera sia sul territorio nazionale italiano e 
prevalentemente negli Stati Uniti e Canada ma la struttura è composta anche da 
rappresentanti e delegazioni del restante territorio americano (centro-America, Isole 
caraibiche, Messico). È collegata con associazioni, federazioni, club e istituzioni aderenti che 
operano in Italia e all'estero e soprattutto nel continente nordamericano. 

 
- La CSNA, fra l’altro: 1) promuove direttamente o in collaborazione con Istituzioni pubbliche 

o private, iniziative assistenziali, rappresentando i bisogni e il punto di vista degli oriundi 
siciliani residenti nel Nordamerica; 2) promuove e realizza iniziative culturali tra cui dibattiti, 
convegni di studio, corsi di aggiornamento per agevolare l’inserimento nel mondo del lavoro 
dei siciliani emigrati nel Nordamerica. 

 
- La CSNA gestisce e organizza in proprio, per conto o in concorso con le Istituzioni regionali, 

nazionali e comunitarie, attività per: 1) la formazione e la riqualificazione dei lavoratori che 
intendono emigrare o siano rimpatriati in Sicilia, attraverso l'effettuazione di corsi finalizzati 
alle prospettive occupazionali sia in Sicilia che all'estero, compresa quella linguistica; 2) 
realizzazione di corsi di aggiornamento destinati a docenti, dirigenti scolastici ed operatori 
sociali; 3) l'informazione e l'aggiornamento nonché la promozione linguistica e culturale a 
favore degli emigrati rientrati in Italia o di quanti intendono emigrare e dei loro familiari. 
 

- La CSNA promuove, inoltre, attività sportive e ricreative, cura la pubblicazione di libri, riviste, 
giornali o siti web e fogli specializzati sulla emigrazione. 

 
- La CSNA collabora e coopera con enti pubblici e privati per mettere in evidenza e per 

promuovere: prodotti made in Sicilia, turismo di ritorno, gemellaggi e scambi nell’ambito 
della ricerca scientifica e culturale, il coinvolgimento di giovani studenti siciliani ed oriundi 
siciliani con collegamenti attraverso istituti scolastici e universitari tra la Regione Sicilia e il 

continente Americano. 
 

- Lo sviluppo di forme di collaborazione tra gli ERSU e la CSNA, nell'ambito degli scambi 
culturali e sostenendo attività didattiche e lavorative (pre e post- laurea), può contribuire a 
garantire un processo coordinato di rinnovamento delle conoscenze e degli strumenti 
formativi all’interno dei percorsi di studio universitari e non. 

 



                                                                                        

TUTTO CIO ’PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 
Art. 1 - Disposizioni generali 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente accordo di collaborazione. 
 

Art. 2 – Oggetto  
 

Il presente accordo ha per oggetto l’avvio di attività di scambi culturali tra gli Ersu e la CSNA atti a 
favorire 

- la diffusione delle attività istituzionali degli ERSU e delle istituzioni universitarie e AFAM di 
riferimento nei paesi in cui è presente la CSNA; 

- l’assegnazione a studenti oriundi siciliani che intendono studiare nel territorio di competenza 
degli ERSU, di borse di studio straordinarie finanziate da soggetti terzi e di incarichi di 
collaborazione per lo svolgimento di attività a tempo parziale da svolgere presso gli ERSU; 

- l’ospitalità da parte degli ERSU (alloggio e mensa a prezzi convenzionali o gratuiti) degli 
studenti oriundi siciliani e italiani e dei loro accompagnatori, nei mesi estivi e nei periodi 
festivi, presso le proprie strutture; 

- l’assistenza da parte della CSNA agli studenti siciliani che vogliono studiare e/o lavorare nei 
paesi in cui è presente l’Associazione; 

- il reperimento da parte della CSNA di alloggi e ospitalità in famiglia (a prezzi convenzionali o 
gratuiti) per gli studenti e personale degli ERSU o neolaureati siciliani che si vogliano recare 
nei paesi in cui è presente la CSNA per motivi di studio, lavoro o scambio culturale; 

- l’assistenza da parte della CSNA per studenti e personale degli ERSU che vogliano: entrare 
in contatto con istituzioni universitarie all’estero, svolgere corsi di lingua estivi nei paesi in 
cui è presente la CSNA, partecipare ad attività di scambio culturale o attività formative nei 
paesi in cui è presente la CSNA; 

- L'organizzazione presso gli ERSU siciliani di summer school tematiche e stages per studenti 
oriundi italiani e addetti CSNA in Sicilia  

- L'organizzazione di summer school tematiche e stages di CSNA in Nord America per gli 
studenti universitari siciliani e gli addetti ERSU. 

 
Art. 3 - Strumenti 

 
1. Ai fini dell’attuazione di quanto indicato all’art. 2 del presente accordo, gli ERSU 

provvederanno ogni anno a stanziare apposite somme; 
2. Annualmente gli ERSU pubblicheranno bandi specifici per l’attribuzione di borse di studio 

straordinarie finanziate da soggetti terzi  e per l’assegnazione di incarichi di collaborazione 
per lo svolgimento di attività a tempo parziale riservate agli studenti stranieri oriundi siciliani; 

3.  Gli ERSU si impegnano a informare il territorio di propria competenza sulla progettazione e 
realizzazione di tutte attività derivanti dal presente accordo; 

4. La CSNA dovrà individuare delle università e istituzioni di livello universitario dell’alta 
formazione artistica, coreutica e musicale nei territori di propria competenza per la creazione 

di rapporti di collaborazione con gli ERSU in favore degli studenti propri assistiti e del 
personale degli enti stessi. La CSNA svolgerà attività di tutoraggio e assistenza in tale ambito; 

5. La CSNA fornirà agli ERSU news da pubblicare sul sito web e sugli altri canali mediatici ERSU 
circa la ricerca di personale di aziende ed enti pubblici presenti nei territori di propria 
competenza al fine di favorire l’inserimento lavorativo anche temporaneo di studenti e giovani 
neolaureati siciliani; 

6. La CSNA come sportello informativo di ERSU presso la comunità di origine siciliana all’estero 



                                                                                        

fornirà assistenza nella procedura di preiscrizione presso le ambasciate e i consolati, 
collaborando anche alla diffusione dell’informazione sul bando di concorso ERSU al fine di 
potere raggiungere il maggiore numero di studenti oriundi italiani; 

7. Potranno essere svolte attività di scambio culturale attraverso la reciprocità dell’ospitalità; 

 
Art. 4 - Trattamento dei dati personali 

 
Le Parti s’impegnano, tramite apposite procedure, a non divulgare all'esterno dati, notizie, 
informazioni di carattere riservato eventualmente acquisite a seguito e in relazione alle attività 
oggetto del presente Accordo. Le Parti danno atto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento Generale 
sulla Protezione Dati (GDPR) UE 679/2016, di essersi reciprocamente informate circa la protezione 

e il trattamento dei dati personali, che saranno gestiti da ciascuno dei sottoscrittori nel rispetto della 
normativa vigente, al solo fine e per il tempo necessario a dare esecuzione al presente Accordo. 

Nell'osservanza del GDPR UE 679/2016, tali trattamenti saranno improntati ai principi di correttezza, 
liceità, trasparenza e nel rispetto delle norme di sicurezza. 

 
Art. 5 - Durata 

 

Il presente Accordo ha la durata di cinque anni a decorrere dalla data di sottoscrizione. L’eventuale 
conclusione di un nuovo accordo tra le parti dovrà avvenire per iscritto e con il consenso di entrambe 
le parti. È fatta salva la possibilità di disdetta di una delle parti da formularsi all’altra parte tramite 

PEC entro tre mesi dalla scadenza. 

 
Art. 6 - Controversie 

 
Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia dovesse sorgere dalla 

interpretazione o applicazione del presente atto. 
Qualora non fosse possibile la definizione in via amichevole raggiungere tale accordo, il Foro 
competente a dirimere la controversia sarà, in via esclusiva, quello di Palermo. 
 

Letto, approvato e sottoscritto in data ____________ 

 

Il Presidente dell’ERSU di Palermo 

                    Dott. Michele D’Amico  

 

Il Presidente dell’ERSU di Catania 

Arch. Salvatore Sorbello 

 

Il Presidente dell’ERSU di Messina Il Presidente dell’ERSU di Enna 

                 Dott.ssa Giovanna Cuttitta          Ing. Francesco Corsaro 
 

Il Presidente Emerito del CSNA 

Vincenzo Arcobelli 

 

La rappresentate del CSNA per l’Italia 

Nina Giambona 

 
 


		2023-06-16T05:28:05+0000
	ERNESTO BRUNO


		2023-06-16T11:27:02+0200
	MICHELE D'AMICO




